ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƢƠNG

Số:     /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Lương, ngày    tháng 4 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động

của Tổ truyền thông cộng đồng xã Bình Lƣơng

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƢƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025 (gọi tắt là Chương trình MTQG DTTS & MN);

Căn cứ Hướng dẫn số 04 ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN

Việt Nam  về việc triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những

vấn đề cấp thiết  đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2030”, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

 Căn cứ Hướng dẫn về việc thành lập và vận hành  tổ truyền thông cộng đồng

của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam;

 Căn cứ Kế hoạch số:14/KH-BTV ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường

vụ Hội Liện hiệp phụ nữ huyện Như Xuân về Thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng

giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2022.

 Theo đề nghị của Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Bình Lương,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành quy chế hoạt động của Tổ truyền thông cộng động tại xã Bình

Lƣơng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. UBND xã, Hội LHPN xã, Tổ truyền thông cộng đồng và các cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:

- Ban Thƣờng vụ Đảng ủy xã;

- Hội LHPN xã;

- Tổ TTCĐ Thôn Làng Mài;

- Lƣu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn

2

HỘI LHPN XÃ BÌNH LƢƠNG

TỔ TTCĐ THÔN LÀNG MÀI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Làng Mài, ngày     tháng 4 năm 2023

QUY CHẾ

Hoạt động của Tổ truyền thông cộng đồng
(Ban hành theo Quyết định số: ……/QĐ-…. ngày    tháng 4 năm 2023 của

UBND xã  Bình Lương)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tƣợng áp dụng

Quy chế này quy định cơ cấu tổ chức, nguyên tắc hoạt động, chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn trách nhiệm của Tổ truyền thông cộng đồng đƣợc thành lập trên địa bàn

xã Bình Lƣơng sau đây gọi tắt là Tổ.

Quy chế này đƣợc áp dụng đối với Tổ truyền thông cộng đồng và các thành

viên của Tổ cũng nhƣ các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan trong quá

trình triển khai các hoạt động tại cộng đồng trong khuôn khổ Dự án 8 “Thực hiện bình

đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc

CTMTQG DTTS & MN 2021 - 2030; giai đoạn I từ 2021 - 2025.

Điều 2. Cơ cấu tổ chức và nguyên tắc hoạt động của Tổ

1. Cơ cấu tổ chức

Tổ đƣợc thành lập ở thôn/bản/buôn/ấp (sau đây gọi tắt là thôn), theo đề nghị

của Hội LHPN xã, gồm từ 7 - 10 thành viên, gồm:

- Bí thƣ chi bộ thôn, trƣởng thôn, chi hội trƣởng phụ nữ, đại diện Ban Công tác

Mặt trận, các đoàn thể ở địa phƣơng;

- Trƣởng các tổ/nhóm/CLB hiện có trên địa bàn của thôn (ví dụ Tổ vay vốn, Tổ

tín dụng tiết kiệm, CLB gia đình hạnh phúc, Tổ công nghệ số cộng đồng...). Trƣờng

hợp các tổ/nhóm/CLB hoạt động ở phạm vi nhiều thôn sẽ mời trƣởng các

tổ/nhóm/CLB tham gia tổ truyền thông ở thôn nơi mình sinh sống.

- Ngƣời có uy tín trong cộng đồng, có tinh thần đổi mới, tiên phong đi đầu và có

khả năng tuyên truyền viên, vận động (giáo viên, bộ đội biên phòng...).

Ban Điều hành Tổ, gồm Tổ trƣởng và các Tổ phó: tối đa 03 ngƣời tiêu biểu trong

số các thành viên của tổ do Hội LHPN xã đề xuất, trong đó đảm bảo có đại diện: (1)

Cấp uỷ/chính quyền/Ban Công tác Mặt trận; (2) Chi hội phụ nữ; (3) Ngƣời có năng

lực truyền thông/uy tín trong cộng đồng.

2. Nguyên tắc hoạt động

- Tự quản dựa vào cộng đồng, dân chủ, công khai, minh bạch và tình nguyện.

- Làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số đối với các vấn đề thuộc

chức năng, nhiệm vụ của Tổ.

- Tuân thủ theo các quy định của pháp luật hiện hành.

3

- Việc xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động của Tổ bám sát các hƣớng dẫn

của Hội LHPN các cấp và tình hình thực tế tại địa bàn đảm bảo mỗi tháng có ít nhất

một hoạt động cho cộng đồng.

- Lồng ghép hoạt động truyền thông với các cuộc họp thôn, họp chi bộ, họp

tổ/nhóm.

- Việc thực hiện các hoạt động truyền thông tận dụng tối đa lợi thế truyền thông

trên nền tảng số (ứng dụng zalo, facebook…)

- Các hoạt động truyền thông đƣợc thực hiện dựa trên phƣơng pháp có sự tham

gia và tăng cƣờng khuyến khích sự tham gia của ngƣời dân, cộng đồng.

- Việc phân công nhiệm vụ theo năng lực, sở trƣờng, thế mạnh của từng thành viên.

- Ban điều hành và Tổ thực hiện giao ban định kỳ thông qua mạng xã hội hoặc

trực tiếp, nhƣng phải đảm bảo ít nhất mỗi quý 01 lần giao ban trực tiếp.

II. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA TỔ TRUYỀN THÔNG CỘNG ĐỒNG

Điều 3. Nhiệm vụ của Tổ truyền thông cộng đồng

1. Nhiệm vụ của Tổ truyền thông

- Xác định đƣợc định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những

tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết của phụ nữ và trẻ em tại địa

phƣơng để tuyên truyền, vận động thay đổi, giải quyết.

- Xác định nội dung, hình thức truyền thông phù hợp với địa phƣơng.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông theo Kế hoạch.

- Thực hiện công tác báo cáo, đánh giá và rút kinh nghiệm các hoạt động truyền

thông của Tổ.

2. Nhiệm vụ của Ban điều hành Tổ

- Chủ trì xây dựng kế hoạch hoạt động tháng, quý, năm và tổ chức triển khai

theo kế hoạch.

- Tổ chức, điều hành các cuộc họp giao ban định kỳ.

- Chuẩn bị tài liệu, phƣơng tiện truyền thông theo kế hoạch, phân công ngƣời

thực hiện.

- Định kỳ báo cáo với BCH Hội LHPN xã về tình hình của Tổ và phối hợp giải

quyết các vấn đề liên quan đến tổ (định kỳ hàng tháng, 6 tháng, 1 năm và đột xuất).

- Củng cố, duy trì và phát triển Tổ (đề xuất điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi quy chế

hoạt động của Tổ; giới thiệu kiện toàn thành viên…).

- Thực hiện giám sát, đánh giá việc triển khai hoạt động của thành viên Tổ.

3. Nhiệm vụ, quyền hạn của các thành viên Tổ truyền thông

* Nhiệm vụ

- Tuyên truyền, vận động ngƣời dân thay đổi nếp nghĩ, cách làm trong cuộc sống

sinh hoạt hàng ngày, lao động sản xuất, phát triển kinh tế…góp phần xóa bỏ các định

kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại.

- Tích cực theo dõi, nắm bắt tình hình đời sống, tâm tƣ nguyện vọng của ngƣời

dân nói chung, PNTE gái nói riêng; tìm hiểu những định kiến và khuôn mẫu giới tồn

tại trong gia đình và cộng đồng, những tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội

4

cấp thiết của phụ nữ và trẻ em tại địa phƣơng. Kịp thời phản ánh với Ban điều hành Tổ

về các vấn đề phát hiện ở địa bàn. Tích cực tham gia đóng góp các ý kiến, đề xuất giải

pháp trong việc xây dựng và triển khai kế hoạch của Tổ.

- Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, các buổi họp giao ban, các hoạt động truyền

thông theo phân công.

- Đoàn kết, hỗ trợ, hợp tác với các thành viên trong Tổ để củng cố, duy trì và

nâng cao chất lƣợng hoạt động của Tổ.

- Chủ động học hỏi, bồi dƣỡng kiến thức, nâng cao năng lực để hoàn thành các

nhiệm vụ đƣợc phân công.

- Tích cực, chủ động khai thác nguồn lực để hỗ trợ triển khai các hoạt động tại

địa phƣơng.

* Quyền hạn

- Đƣợc tham gia tập huấn nâng cao năng lực thƣờng xuyên và định kỳ.

- Đƣợc cung cấp tài liệu sinh hoạt, thông tin có liên quan và hỗ trợ kỹ thuật hàng

năm; đƣợc mƣợn sách báo, tài liệu liên quan để nghiên cứu, tìm hiểu.

- Đƣợc tham gia các hội thảo, hội nghị có liên quan.

- Đƣợc giao lƣu, chia sẻ với các Tổ truyền thông hay các tổ/nhóm/CLB khác trên

địa bàn tỉnh hoặc ở phạm vi toàn quốc.

- Đƣợc ghi nhận, biểu dƣơng, khen thƣởng theo quy định.

Điều 4. Quyền hạn của Tổ truyền thông cộng đồng

- Các thành viên Tổ có quyền ngang nhau trong tham gia bàn bạc và quyết định

các công việc của Tổ.

- Đƣợc tham gia tập huấn nâng cao năng lực thƣờng xuyên và định kỳ.

- Đƣợc cung cấp tài liệu sinh hoạt, thông tin có liên quan và hỗ trợ kỹ thuật

hàng năm; đƣợc mƣợn sách báo, tài liệu liên quan để nghiên cứu, tìm hiểu.

- Đƣợc tham gia các hội thảo, hội nghị có liên quan.

- Đƣợc giao lƣu, chia sẻ với các tổ truyền thông hay các tổ/nhóm/CLB khác

trên địa xã, huyện, tỉnh hoặc ở phạm vi toàn quốc.

- Đƣợc ghi nhận, biểu dƣơng, khen thƣởng theo quy định.

III. CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO HOẠT ĐỘNG CỦA

TỔ

Điều 5. Chế độ và điều kiện làm việc

1. Chế độ làm việc

Tổ truyền thông cộng đồng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Ban điều hành và

Tổ thực hiện giao ban thƣờng xuyên, định kỳ, đảm bảo ít nhất mỗi tháng một lần. Các

thành viên Tổ thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của Ban điều hành Tổ, đảm bảo

mỗi tháng ít nhất thực hiện một hoạt động truyền thông cộng đồng.

2. Điều kiện, thiết bị làm việc

Cơ sở vật chất và trang thiết bị thiết yếu cần thiết cho Tổ truyền thông bao gồm:

5

- Địa điểm (hội họp/giao ban, thảo luận, tổ chức các hoạt động truyền thông): linh

hoạt do địa phƣơng bố trí có thể tại nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng tại thôn,

bản, ấp...

- Bảng tin: có thể dùng bảng tin của thôn.

- Hệ thống loa của xã, của thôn (do đặc thù vùng cao, các thôn bản xa, cách trở

đồi núi nên việc sử dụng loa di động sẽ hiệu quả hơn).

- Tùy theo điều kiện của địa phƣơng mà có thể bố trí các trang thiết bị cần thiết

cho Tổ truyền thông.

- Tài liệu, sản phẩm truyền thông do Hội LHPN cấp trên hỗ trợ, cung cấp.

3. Kinh phí hoạt động

- Kinh phí hoạt động: Căn cứ theo nguồn phân bổ của Chính phủ và UBND

huyện về nguồn kinh phí thực hiện Dự án 8 tại xã.

- Hội LHPN xã có trách nhiệm tham mƣu các khoản chi thực hiện theo các văn

bản quy định và đảm bảo duy trì tốt hoạt động của các Tổ truyền thông cộng đồng

thuộc Dự án 8 trên địa bàn xã.

- Sau khi Dự án 8 kết thúc, việc duy trì hoạt động của Tổ đƣợc gắn với họp

thôn, sinh hoạt của chi bộ, các đoàn thể, các tổ/nhóm/CLB…

4. Chế độ báo cáo

Tổ truyền thông cộng đồng thực hiện báo cáo theo quy định của Dự án 8 do

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã hƣớng dẫn cụ thể.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên Tổ truyền thông cộng

đồng và các đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền

hạn của mình, có trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

Hội LHPN xã Bình Lƣơng tham mƣu giúp việc kiểm tra, đôn đốc thực hiện

Quy chế này. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, nếu có khó khăn, vƣớng mắc,

đề nghị gửi ý kiến về Hội LHPN xã trình UBND xã xem xét sửa đổi, điều chỉnh, bổ

sung kịp thời. Mọi sự thay đổi Quy chế phải đƣợc 2/3 số thành viên Tổ truyền thông

thống nhất./.

		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-24T17:45:03+0700

		2023-04-24T18:09:52+0700

		2023-04-24T18:10:06+0700

		2023-04-24T18:10:27+0700

		2023-04-24T18:10:47+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-24T18:12:17+0700

		2023-04-24T18:13:30+0700